
 
 

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 
 
 

IP 3450 / 2015 
 
 

 
 
 

DECRETO PRESIDENZIALE N.  104   DEL 12/11/2015 
 

 
 
 
Oggetto:  Riordino delle funzioni delle province e delle città metropolitane. Presa d’atto della 
riduzione della dotazione organica ai sensi dell’art. 1, comma 421, della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) per personale provinciale impegnato nello svolgimento 
di funzioni trasversali da trasferire alla Regione Toscana e dichiarazione di  
soprannumerarietà – Integrazioni al decreto presidenziale 95 del 30/10/2015. 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente decreto è stato pubblicato all'Albo Pretorio informatico in data 12/11/2015.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 
 

 
INTERAREA  RISORSE UMANE 
 
 
 

OGGETTO  
 

Riordino delle funzioni delle province e delle città metropolitane. Presa d’atto della riduzione 
della dotazione organica ai sensi dell’art. 1, comma 421, della legge 23 dicembre 2014, n. 
190 (legge di stabilità 2015) per personale provinciale impegnato nello svolgimento di 
funzioni trasversali da trasferire alla Regione Toscana e dichiarazione di  soprannumerarietà 
– Integrazioni al decreto presidenziale 95 del 30/10/2015. 
 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

 
Grosseto,  12/11/2015 

IL DIRIGENTE 
dott.ssa Laura Pippi 

 
 
 
 
 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ==== ===========  
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 
 
Grosseto,  12/11/2015 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
dott.ssa Laura Pippi 

 
 

Costituisce parte integrante del presente decreto il seguente allegato: 
“A” – elenco del personale impegnato nello svolgimento di funzioni trasversali da trasferire alla Regione 

Toscana  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
RICHIAMATA  la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni dei comuni” e visti, in particolare, i commi 85 e seguenti dell’articolo 1. 

 
TENUTO CONTO che con la stessa: 
• sono stati ridefiniti gli Organi della Provincia e le relative competenze, in attesa che queste ultime 

vengano puntualmente regolamentate in sede di Statuto e Regolamenti interni; 
• è stata abrogata la Giunta provinciale demandando al Presidente della Provincia l’esercizio del c.d. 

potere esecutivo e tutte le funzioni che in via residuale non sono attribuibili al Consiglio ed 
Assemblea, come definite puntualmente dalla legge 56/2014. 

 
CONSIDERATO che con decreto presidenziale n° 95 del 30/10/2015 è stato preso atto di una prima  
riduzione della dotazione organica conseguente al processo di riordino delle province avviato dalla  
Legge 7 aprile 2014, n. 56 al fine del rispetto di quanto previsto all’art. 1, comma 421, della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
 
RICHIAMATA  la L.R.T. n. 22/2015  con la quale è stato disciplinato il percorso in materia di riordino 
delle funzioni provinciali; 
 
RICHIAMATA la successiva L.R.T. n. 70 del 30/10/2015 con la quale sono state apportate modifiche 
alla L.R.T. n. 22/2015,  in particolare per quanto riguarda: 

 
a) funzioni oggetto di trasferimento alla Regione  

- tra le funzioni in materia di ambiente sono state inserite quelle in materia di parchi ed aree protette 

- le funzioni di formazione professionale si intendono comprensive delle competenze 
amministrative in materia di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di apprendistato, 
precisando inoltre che per funzioni di formazione e qualificazione professionale degli operatori 
turistici si intendono esclusivamente le competenze amministrative relative alla programmazione, 
organizzazione e gestione dei corsi di formazione professionale per l’esercizio delle professioni 
turistiche previste dalla legge regionale 

 
b) funzioni oggetto di trasferimento ai Comuni e alle Unioni dei Comuni  

- tra le funzioni in materia di turismo è stata ricompresa la raccolta dei dati statistici 

- sono state cassate le funzioni in materia di sport introducendo opzioni diverse per il relativo 
personale 

- le funzioni di cui alle lettere a e b dell’art. 4 della L.R.T. n. 22 del 2015 e s.m.i sono trasferite al  
Comune capoluogo che le esercita su tutto il territorio provinciale 

- le funzioni di forestazione sono trasferite alla Unione dei Comuni delle Colline Metallifere, che le 
esercitano su tutto il territorio nel quale le svolgeva la Provincia 

 
VISTA la deliberazione GRT n. 1032  del  30/10/2015 “Individuazione del personale provinciale 
impegnato nello svolgimento di funzioni trasversali e trasferimento nei ruoli regionali” della quale non si 
era tenuto conto in sede di decreto presidenziale n° 95 del 30/10/2015 non  essendo disponibile, a quel 
momento, la visualizzazione del relativo elenco allegato; 
 
PRESO ATTO del personale provinciale svolgente funzioni trasversali da trasferire alla Regione 
Toscana, a decorrere dal 1° gennaio 2016, indicato nell’allegato “A” del presente atto;  



 4 
 
RICHIAMATI integralmente i criteri tecnici di calcolo della spesa di personale a base della 
quantificazione  della consistenza  finanziaria della dotazione organica all’08/04/2014 come esplicitati nel   
decreto presidenziale n° 95 del 30/10/2015;  
 

RICHIAMATO  il Decreto 14 settembre 2015 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica, pubblicato nella GU n. 227 del 30/09/2015 ed emanato in attuazione di quanto 
previsto al comma 423 della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art. 1, comma 4,  i criteri e le procedure del suddetto decreto non si 
applicano al personale ricollocato ai sensi dell’articolo 3, comma 1, nel qual caso sarà la Regione stessa, 
entro il termine del 31 ottobre 2015, a provvedere all’inserimento delle relative informazioni nel PGM 
con le modalità indicate nel Portale; 

DATO ATTO che la Regione Toscana ha già provveduto a caricare nel Portale “Mobilità.gov”, PMG, i 
nominativi del personale provinciale svolgente funzioni trasversali indicato nell’allegato “A” del presente 
atto;  

 
DATO ATTO  che il suddetto allegato  integra quelli approvati con il precedente decreto presidenziale n. 
95 del 30/10/2015. 
 
RICHIAMATE le disposizioni degli articoli 6 e 33 del D.Lgs. 165/2001 in merito alle  situazioni di 
soprannumero o di eccedenze del personale in servizio rispetto alla dotazione organica; 
 
DATO ATTO  che della procedura regionale per l’individuazione del personale provinciale impegnato 
nello svolgimento di funzioni trasversali è stata data, da ultimo, informazione alle OO.SS. nel corso 
dell’incontro tenutosi il 28 ottobre 2015; 

 
DATO ATTO che del contenuto del presente provvedimento sarà data comunicazione al Collegio dei 
Revisori; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 
integrante;  
 
ACQUISITO  il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 
integrante; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento integra ad ogni effetto il decreto presidenziale n. 95 
del 30/10/2015, che resta confermato in ogni sua altra parte; 

 
2. DI RICORDARE   che il valore finanziario della dotazione organica della Provincia di Grosseto alla 

data di entrata in vigore della legge n. 56/2014 (08/04/2014) risulta  quantificato nell’importo di €. 
15.206.928,06 complessivamente; 

 
3. DI DARE ATTO che, operata la riduzione ex lege nella  percentuale del 50%, il valore finanziario 

della dotazione organica della Provincia di Grosseto a far data dal 1° gennaio 2015, non può risultare 
superiore all’importo complessivo di  €. 7.603.464,03;  

 
4. DI  DARE ATTO   che al rispetto del suddetto limite alla consistenza finanziaria della dotazione 

organica concorre il costo del personale di ruolo impegnato nello svolgimento di funzioni trasversali, 



 5 
indicato nell’allegato “A” del presente decreto, che sarà trasferito alla Regione Toscana per effetto 
della procedura di cui all’avviso adottato con decreto del Direttore Generale della Giunta Regionale n. 
4390 del 05/10/2015, il cui  valore finanziario risulta determinato in €. 193.784,49;  

 
5. DI DICHIARARE pertanto in soprannumero il personale individuato in All. “A”  al presente 

provvedimento dando atto che al relativo caricamento sul Portale “Mobilità.gov”, PMG, ha 
provveduto la Regione Toscana  ai sensi dell’art. 1, comma 4,  e art. 3, comma 1, del DM 14 
settembre 2015; 

 
6. DI DARE ATTO  che le posizioni dichiarate soprannumerarie non potranno essere ripristinate nella 

dotazione organica dell’Amministrazione; 
 
7. DI DARE ATTO  che la riduzione del valore finanziario della dotazione organica della Provincia di 

Grosseto di cui al precedente punto 4. che si aggiunge a quella complessivamente operata con il 
decreto presidenziale n. 95 del 30/10/2015, conduce al risultato di €. 8.272.272,87,  superiore  al 
50%,  cosicché risulta al momento già rispettato il limite alla consistenza finanziaria della dotazione 
organica della Provincia  come previsto all’art. 1 – comma 421 della legge n. 190 del 23/12/2014; 

 
8. DI TRASMETTERE copia del presente atto a: 

- il Collegio dei Revisori 
- l’Osservatorio regionale costituito ai sensi dell’Accordo tra Stato e Regioni sancito l’11 

settembre 2014 ai sensi dell’art 1, comma 91, della legge 7 aprile 2014 n. 56, in adempimento di 
quanto previsto dalla circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
e del Ministro per gli affari regionali e le autonomie n. 1/2015 per l’attuazione del comma 421 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190 

- il Dipartimento della Funzione Pubblica 
- l’Unione delle Province d’Italia al fine di consentire il monitoraggio del processo di attuazione 

della legge 56/14 e della legge 190/14 anche nell’ambito dell’Osservatorio nazionale istituito ai 
sensi della Accordo sancito in Conferenza unificata l’11 settembre 2014. 

 
 
 
                                                                                                                 IL PRESIDENTE 
                                                                                                                   Emilio Bonifazi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 
 
 

 
Allegato “A” 

 
 

TRASFERIMENTO A REGIONE TOSCANA 
(personale impegnato nello svolgimento di funzioni trasversali) 

 

n Matricola Dipendente Part 
time 

Cat e Pos Ec Profilo Professionale 
TOTALE 

GENERALE 

1 3123 SIVERI CARLA 0 C2 C1 AMMINISTRATIVO 29.663,18 
2 2203 NERI SILVIA 0 D2 D1 AMMINISTRATIVO 32.160,36 
3 0744 CHIMENTI MONICA 0 D1-D5 D1 AMMINISTRATIVO 32.495,07 
4 3080 SERNESI MASSIMO 0 D3-D6 D3 TECNICO 37.673,19 
5 3137 SORRESINA MARCO 0 C2 C1 AMMINISTRATIVO 29.632,33 
6 0508 BRUNI CRISTINA 0 D2 D1 AMMINISTRATIVO 32.160,36 
       
      193.784,49 

  
 
   
 
 

 
  


